[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2025 года

№ 11
пгт. Забайкальск

Об утверждении Положения о мобилизационной подготовке на территории Забайкальского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Положение о мобилизационной подготовке на территории Забайкальского муниципального округа согласно приложению, к настоящему постановлению.
          2. Назначить ответственным за разработку мобилизационных документов администрации Забайкальского муниципального округа начальника Управления мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Забайкальского муниципального округа.

          3. Официально опубликовать настоящее распоряжение в официальном вестнике Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа

А.В. Мочалов

Приложение к постановлению

                                                                                                                  администрации Забайкальского

                                                                                                                  муниципального округа

                                                                                                                  от ____.01.2025г. №______
ПОЛОЖЕНИЕ

о мобилизационной подготовке на территории
Забайкальского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Положение о мобилизационной подготовке в Забайкальском  муниципальном округе (далее по тексту - Положение), разработано в соответствии с положениями Федерального закона от 26.02.1993 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2003 № 142-13 «Положение о мобилизационных органах в Российской Федерации, организационных методических рекомендаций Правительства Магаданской области от 03.11.2021г., иных нормативных правовых актов органов государственной власти, органов местного самоуправления Забайкальского муниципального округа по вопросам мобилизационной подготовки в период мобилизации и в военное время.

1.2. Настоящее Положение определяет основные задачи, мероприятия и общий порядок организации мобилизационной подготовки на территории Забайкальского муниципального округа.

1.3. Мобилизационная подготовка на территории Забайкальского муниципального округа (далее - муниципального округа) организуется и проводится с учетом мобилизационной подготовки экономики Забайкальского края, экономики Забайкальского муниципального округа, мероприятий мобилизационной подготовки Вооруженных Сил Российской Федерации, других воинских формирований, мероприятий территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти Забайкальского края, созданных для реализации функций государственного управления.

2. Основные задачи и мероприятия мобилизационной подготовки на территории Забайкальского муниципального округа
2.1. Определение условий работы и подготовки муниципального округа к работе в период мобилизации и в военное время.

2.2. Организация и подготовка мероприятий по переводу муниципального округа на работу в условиях военного времени.

2.3. Подготовка экономики муниципального округа к работе в период мобилизации и в военное время.

2.4. Разработка мобилизационных планов экономики муниципального округа.

2.5. Подготовка мероприятий по переводу экономики муниципального округа на условия работы в военное время.

2.6. Подготовка и организация мероприятий муниципального округа по нормированному снабжению населения продовольственными и непродовольственными товарами, его медицинскому обслуживанию и обеспечению средствами связи и транспортными средствами в период мобилизации и в военное время.

2.7. Организация воинского учета в Забайкальском муниципальном округе.

2.8. Бронирование на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в администрации муниципального округа.

2.9. Создание и поддержание в готовности системы оповещения руководящего состава и муниципальных служащих администрации муниципального округа, а также руководителей организаций.

2.10. Определение порядка замены граждан, работающих в администрации муниципального округа и убывающих в Вооруженные силы Российской Федерации по мобилизации, и подготовка необходимых кадров.

2.11. Разработка мероприятий по охране важнейших объектов муниципального округа, а также здания администрации.

2.12. Организация обучения служащих муниципального округа о подготовке к выполнению ими функциональных обязанностей, в период перевода администрации муниципального округа на работу в условиях военного времени.

2.13. Разработка и принятие Положений о мобилизационной подготовке администрации муниципального округа.

2.14. Участие в учениях и тренировках по мобилизационному развертыванию и выполнению мобилизационных планов.

2.15. Создание службы оповещения в администрации муниципального округа.

2.16. Повышение квалификации работников мобилизационных органов.

2.17. Организация взаимодействия с Правительством Забайкальского края.

2.18. Администрация муниципального округа организует и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке муниципальных организаций и учреждений, находящихся на территории муниципального округа.

2.19. Основными мероприятиями мобилизационной подготовки муниципального образования являются мероприятия, направленные на решение основных задач мобилизационной подготовки.

3. Организация мобилизационной подготовки

3.1. Мобилизационная подготовка организуется главой Забайкальского муниципального округа.

Глава Забайкальского муниципального округа организует выполнение запланированных мероприятий мобилизационной подготовки администрации Забайкальского муниципального округа в соответствии с основными задачами мобилизационной подготовки.

3.2. В целях решения задач по мобилизационной подготовке и мобилизации в администрации муниципального округа создаются мобилизационные органы.

Мобилизационные органы, Положения о них, их структура и штаты создаются и утверждаются постановлениями главы муниципального округа в зависимости от объема мобилизационных заданий или задач по проведению мероприятий по переводу экономики муниципального округа на работу в условиях военного времени. Положения о мобилизационных органах утверждаются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2003 № 142-13 «Об утверждении примерного Положения о мобилизационных органах в Российской Федерации».

3.3. Мобилизационный работник осуществляет следующую работу по мобилизационной подготовке в администрации Забайкальского муниципального округа:

- разрабатывает мобилизационные планы муниципального округа на календарный год;

- разрабатывает план гражданской обороны муниципального округа;

- разрабатывает организационно-штатную структуру администрации муниципального округа на военное время;

- определяет функциональные обязанности и задачи руководства администрации муниципального округа на военное время;

- определяет порядок сбора, обобщения и обработки информации о ходе выполнения мобилизационного плана администрации муниципального округа;

- организует обучение руководящего состава руководящих и мобилизационных работников администрации муниципального округа по вопросам мобилизационной подготовки;

- уточняет и корректирует мероприятия по обеспечению выполнения плана на календарный год;

- разрабатывает проекты организационно-методических документов по мобилизационной подготовке администрации муниципального округа;

- организует мобилизационную подготовку администрации муниципального округа к работе в период мобилизации и военного времени;

- ведет делопроизводство в области мобилизационной подготовки.

3.4. Мероприятия мобилизационной подготовки администрации Забайкальского муниципального округа проводятся в соответствии с требованиями, установленными Законом Российской Федерации от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне».

________________